Nº 145, quinta-feira, 31 de julho de 2014 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014073100117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E

CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 97/2014. Processo:
48500.000128/2014-72. Contratada: Ernst & Young Terco Auditores
Independentes S/S. CNPJ/MF: 61.366.936/0001-25. Objeto: Prorrogar
o prazo de conclusão da execução do contrato para 31 de dezembro
de 2014. Assinam: Ubiratã Bartolomeu Pickrodt Soares, pela Con-
tratante, e José Ricardo Oliveira, pela Contratada. Data de assinatura:
22 de julho de 2014. Fundamento Legal: art. 57, §1°, Inciso II, da Lei
8.666/93. Sem ônus para a Agência.

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 1/2014

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por meio
da Comissão de Licitação, torna público que fará realizar sessão
pública para abertura da Proposta de Preços da CONCORRÊNCIA nº.
1/2014. A abertura da sessão será às 15h, marcada para o dia
31/07/2014, na sede da ANEEL em Brasília/DF.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO
ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL

E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

AVISOS DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

No- 37/2014. Processo: 48500.003821/2014-05. Objeto: Obter subsídios
para o aprimoramento dos Submódulos 8.3 e 11.1 dos Procedimentos
de Regulação Tarifária - PRORET, bem como a Resolução Normativa
167/2005 que estabelece as condições para a comercialização de ener-
gia proveniente de geração distribuída. Modalidade: Intercâmbio de
documentos. Período para envio: 31/7/2014 a 30/8/2014. A íntegra
deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br na área "Espaço do Consumidor" -> menu Audiên-
cias/Consultas -> Audiências Públicas -> Audiência Ano 2014.

No- 38/2014. Processo: 48500.001896/2014-43. Objeto: obter subsí-
dios para alteração do Submódulo 6.7 dos Procedimentos de Re-
gulação Tarifária - PRORET, que trata dos procedimentos para cál-
culo da receita de venda da energia elétrica das Centrais de Geração
Angra 1 e 2. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para
envio: 31/7/2014 a 29/8/2014. A íntegra deste Aviso está juntada aos
autos e disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br na área
"Espaço do Consumidor" -> menu Audiências/Consultas -> Audiên-
cias Públicas -> Audiência Ano 2014.

ALEX SANDRO FEIL
Superintendente

AVISO DE REABERTURA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

No- 78/2011. Processo: 48500.001107/2011-21. Objeto: obter subsídios
para aperfeiçoamento no método de apuração do saldo da Conta de
Compensação de Variação de Valores de Itens da Parcela "A" - CVA,
da Sobrecontratação de Energia e das Regras de Repasse dos Preços
de Contratos de Compra de Energia. Modalidade: Intercâmbio de
documentos. Período para envio: 31/7/2014 a 29/9/2014. A íntegra
deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br na área "Espaço do Consumidor" -> menu Au-
diências/Consultas -> Audiências Públicas -> Audiência Ano 2011
(Finalizado o período de contribuição em 2014) -> 4ª fase.

ALEX SANDRO FEIL
Superintendente

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA No- 14

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO da AGÊNCIA NA-
CIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍ-
VEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 78, de 24 de fevereiro de 2014, com base na Re-
solução de Diretoria nº 819, de 30 de julho de 2014, e no que consta
no processo nº 48610.011896/2012 - 42,

COMUNICA que realizará Audiência Pública no dia 21 de
agosto de 2014 das 9 às 12 horas, no Escritório Central da ANP, na
Avenida Rio Branco, 65, 13º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ.

OBJETIVO: Obter subsídios e informações adicionais sobre
os artigos 21 a 26, 30, 36 e 37 da minuta de resolução que estabelece
os requisitos necessários à autorização para o exercício da atividade
de distribuição de combustíveis líquidos.

Os documentos relacionados a esta Audiência Pública, assim
como os procedimentos para envio de confirmação de participação na
Audiência, estarão disponíveis, na íntegra, no sítio
h t t p : / / w w w. a n p . g o v. b r / c o n h e c a / a u d i e n c i a s _ p u b l i c a s . a s p .

JOSÉ GUTMAN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 37/2014 - UASG 323030

No- Processo: 48610004948201496 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de 04 (quatro) no-breaks com potência elétrica mínima de
30,0 kVA, com banco de baterias para suporte de demanda elétrica a
serem ligados todos em paralelismo com outros 2 no-breaks de mes-
ma potência já existentes. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
31/07/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Sgan
Quadra 63 Modulo I, 3º Andar Asa Norte Asa Norte - BRASILIA -
DF. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2014 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 12/08/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Menor pre-
ço por item.

JOAO ANDERSON ALVES DE JESUS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2014) 323031-32320-2014NE800435

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DO CONTRATO No- ECP-0023/2014

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras;
BENEFICIÁRIA: Instituto Cultural Padre Josimo; OBJETO: Con-
tribuição financeira a título de patrocínio para a realização do projeto
"VOZES DO INTERIOR - EVENTOS CULTURAIS"; ESPÉCIE:
Contrato nº ECP-0023/2014; VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais); FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Art. 25 da
Lei 8.666/93; CRÉDITO: 615.94.1.08.00; DATA DE ASSINATURA:
23/07/2014; SIGNATÁRIOS: Pela Eletrobras: Luiz Augusto Pereira
de Andrade Figueira - Superintendente de Comunicação e Relações
Institucionais - PC; pela BENEFICIÁRIA: Sérgio Antônio Görgen -
Coordenador Geral.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras;
PROPONENTE: Montenegro e Raman Produção, Imagem e Mar-
keting S/S Ltda. - EPP; OBJETO: Patrocínio para a realização do
projeto "A ATRIZ"; FUNDAMENTO LEGAL: caput do Art. 25 da
Lei 8.666/93, que trata da inexigibilidade de licitação. Ratificada pelo
Presidente, José da Costa Carvalho Neto, por meio da Resolução nº
517/2014, de 28/07/2014.

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras;
PROPONENTE: Cultural Embassy Brasil - Editora e Produtora Ltda.;
OBJETO: Patrocínio para a realização do projeto "TIMON DE ATE-
NAS"; FUNDAMENTO LEGAL: caput do Art. 25 da Lei 8.666/93,
que trata da inexigibilidade de licitação. Ratificada pelo Presidente,
José da Costa Carvalho Neto, por meio da Resolução nº 523/2014, de
28/07/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 26/2014 - UASG 910808

No- Processo: 20142014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
licenças de uso de software VMware, atualização e prestação de
serviços de suporte técnico, conforme condições estabelecidas no
Edital e em seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
31/07/2014 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Av.
Marechal Floriano, No- 19 - 26º Andar Centro - RIO DE JANEIRO -
RJ. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2014 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 12/08/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital po-
derá ser retirado, gratuitamente, no site www.eletrobras.com. Ou na
ELETROBRAS, nos horários de 9 às 11 horas e das 14 às 16 horas,
na Av. Marechal Floriano, 19, 26º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ.
Os interessados na compra da cópia completa do Edital deverão
depositar o valor de R$ 5,00, não reembolsáveis, na Conta Corrente
n¨ 502000-x, Agência n ¨ 3064-3 do Banco do Brasil, informando o
No- do CNPJ da Empresa ou CPF da pessoa que está retirando o
Edital.

ANA LUCIA ROMUALDO CORTEZ
Chefe do Departamento de Contratações

Interina

(SIDEC - 30/07/2014) 910808-00001-2014NE000001

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - ELETRO-
BRÁS ELETRONORTE. Contratado: Comitê Nacional Brasileiro de
Produção e Transmissão de Energia Elétrica - CIGRÉ BRASIL. Ob-
jeto: Patrocínio da Eletrobras Eletronorte ao VI ENAM - Encontro
Nacional de Máquina Rotativas, a ser realizado no período de 04 a 07
de agosto de 2014. Fundamento Legal: inciso II do art. 25 combinado
art. 26 da Lei no. 8.666/93 e suas alterações. Caracterização: RD
0312/2014, 22/07/2014, na qual Ratifica a Inexigibilidade de Li-
citação pela Diretoria Executiva. Valor: 20.000,00 (vinte mil
reais),com validade a partir da assinatura do contrato.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

01)Contratada: Repremig Representação e Comércio de Minas Gerais
Ltda. CNPJ: 64.149.197/0001-70, processo licitatório nº PE-011-3-
0204, contrato nº 4400000468 de 29/07/2014. Valor de R$ 38.056,00.
Fornecimento de 4 impressoras color padrão A3 tecnologia laser/led.
Prazo de Entrega: 60 dias. Assinam P/Eletronorte: Clebson Antonio
Pinheiro Alexandre - Gerente de Aquisição de Material e Serviços
Corporativos . P/Contratada: Leandro Figueiredo de Castro.

Instrumento Contratual: OTP 4500083209.Contratada: J.E de Oliveira
Rodrigues-ME. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. Objeto: Materiais para substituição de TPC's nas SE's Guamá,
Utinga,Vila do Conde, Tucuruí e Marabá.Modalidade: Pregão Ele-
trônico. Valor Total: R$ 23.893,44. Data de assinatura:30.07.2014.
Signatários: pela contratante: Jussara Nogueira Trajano. Pela con-
tratada: José Luiz Rodrigues de Araujo.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato OTP 4500081973. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras Ele-
tronorte. Contratada: ABB Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de
entrega dos materiais, para até 19/12/2014, nas mesmas condições
contratuais do Contrato Base, sem alteração do valor da contratação.
Modalidade: Pregão Eletrônico. Data da assinatura: 17/04/2014. Em-
basamento legal: Artigo 57, § 1º e 2º da Lei 8.666/1993 e Cláusula
Sétima do Contrato base. Signatários: Pela Eletrobras Eletronorte:
Airton Leopoldo Hass Júnior - Gerente da OTP. Pela Contratada:
Sidnei Rossi.

OBJETO: 2º Aditivo Contratual: Contrato OCT 4500078758 Con-
tratada: Seven Engenharia e Serviços Ltda. Contratante: Centrais Elé-
tricas do Norte do Brasil S/A. Objeto: Prorrogação do Prazo e al-
teração do Valor do Contrato. Valor do Aditivo: R$ 28.000,00. Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico. Data da Assinatura: 15/05/2014. Sig-
natários: Pela Eletronorte: Oswaldo Gonçalves dos Santos Filho -
Superintendente do Centro de Tecnologia da Eletronorte. Pela con-
tratada: Eduardo Tomázio Costa Jr.

OBJETO: 8º Aditivo Contratual: Contrato OCT 4500072852 Con-
tratada: Scovan Serviços Gerais Ltda. Contratante: Centrais Elétricas
do Norte do Brasil S/A. Objeto: Prorrogação Contratual. Modalidade:
Pregão Presencial. Valor Total: R$ 504.258,32. Data da assinatura:
01/07/2014. Signatários: Pela Eletronorte: Oswaldo Gonçalves dos
Santos Filho - Superintendente do Centro de Tecnologia da Ele-
tronorte. Pela contratada: Alcir Campelo Mendes.

Contratada: Decol Decorações e Engenharia Ltda. CNPJ:
04.944.740/0001-37. Termo de Encerramento ao Contrato nº
4500072577 de 09/08/2012. O presente Termo de Encerramento tem
por objeto: "Fica encerrado o Contrato 4500072577, aprovado pela
RD 0309/2012, para execução das obras civis e montagem eletro-
mecânica das redes de eletrificação rural (RDRs) em 13,8 kV e 34,5
kV constantes do Programa Nacional de Universalização do Acesso e
Uso da Energia Elétrica no estado do Amapá, com fornecimento
parcial de materiais - Bloco de Obras nº 04". Pela Eletronorte: Josias
Matos de Araújo - Diretor-Presidente e Adhemar Palocci - Diretor de
Planejamento e Engenharia. Pela Decol Decorações e Engenharia
Ltda.: João Lauro Araújo Tavares.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato OTP 4500082022. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras Ele-
tronorte. Contratada: Padrão Engenharia Ltda. Objeto: Prorrogação do
prazo de execução dos serviços por mais um período de 60 (sessenta)
dias, contados a partir de 24.06.2014 e o prazo de vigência para
21.10.2014, nas mesmas condições contratuais do Contrato Base, sem
alteração do valor da contratação. Modalidade: Tomada de Preço.
Data da assinatura: 23/06/2014. Embasamento legal: Artigo 57, § 1º,
Inciso II e § 2º da Lei 8.666/1993 e Cláusula Décima Sexta, Pa-
rágrafo Terceiro do Contrato base. Signatários: Pela Eletrobras Ele-
tronorte: Airton Leopoldo Hass Júnior - Gerente da OTP. Pela Con-
tratada: Renato de Oliveira Barbosa.

Contratada: Lider Topografia e Empreendimentos LTDA-ME, CNPJ:
12.193.830/0001-61. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
4500082115. O presente Termo Aditivo ao contrato para prestação de
Serviços técnicos especializados de Levantamentos Topográficos e
Cadastrais dos imóveis da Vila Residencial da Eletronorte em Tucuruí
- PA, tem por objeto alterar a Cláusula Décima Segunda - Do Prazo
e das Condições de Execução dos Serviços, e Cláusula Décima Ter-
ceira - Da Vigência. Conforme disposto no Inciso II, Parágrafo 1°,
Artigo 57 da Lei 8.666/93. Data de assinatura 30.04.2014. Assinaram
pela Eletrobras Eletronorte: José Humberto de Araújo Dias e Edson
Calle da Silva - Pela Contratada: Ariovaldo Miranda Borges.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 15/2014 - UASG 925147

No- Processo: PE-090-4-0015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Micro-Ohmímetro digital 200 ohms/10A. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 31/07/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Rodovia Br 174 Km 521 - Monte Cristo Monte Cristo Iii
- BOA VISTA - RR. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
12/08/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ELIZAMAS BARBOSA PEREIRA
Gerente Administrativo

(SIDEC - 30/07/2014) 925147-00001-2014NE458801

Ministério de Minas e Energia
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-31T06:00:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial